

KẾ HOẠCH
Hội nhập quốc tế tại Bệnh viện năm 2023

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Kế hoạch số 74/KH-UBND, ngày 6/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc Hội nhập quốc tế thành phố Hải Phòng năm 2023;

Công văn số 689/SYT-NVY, ngày 16/3/2023 của Sở Y tế Hải Phòng về việc Thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về việc hội nhập quốc tế thành phố Hải Phòng năm 2023;

Căn cứ điều kiện thực tế tại đơn vị, Bệnh viện đa khoa Thủy Nguyên xây dựng Kế hoạch Hội nhập quốc tế tại Bệnh viện năm 2023 như sau:

II. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh.
- Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi
- Kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và các dịch bệnh mới phát sinh.
- Thực hiện Chương trình chuyển đổi số

III. NỘI DUNG

1. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh

- Tăng cường chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc quy định chuyên môn, quy trình kỹ thuật, hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, chăm sóc người bệnh, công tác phòng chống dịch, công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, công tác phòng ngừa sự cố y khoa trong hoạt động chăm sóc phục vụ người bệnh.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch “Đổi mới phòng cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”; xây dựng cơ sở y tế Xanh, Sạch, Đẹp; thực hiện Chuẩn đạo đức của điều dưỡng viên Việt Nam và quy tắc ứng xử của cán bộ y tế.

- Tiếp tục đào tạo, phát triển nguồn nhân lực nâng cao trình độ chuyên môn bằng nhiều hình thức: đào tạo dài hạn, đào tạo ngắn hạn phát triển kỹ thuật mới, tập huấn tại các trung tâm, tập huấn tại Bệnh viện, bình bệnh án, đơn thuốc, phân tích sự cố y khoa.

- Tiếp tục nhận chuyển giao kỹ thuật đồng thời với đầu tư trang thiết bị và phát triển kỹ thuật mới.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc nâng cao chất lượng chẩn đoán hình ảnh và xét nghiệm phục vụ công tác chuyên môn.

2. Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

- Thực hiện ưu tiên cho đối tượng người cao tuổi đến khám bệnh.

- Tăng cường kiểm tra đôn đốc điều trị các bệnh ngoại trú mạn tính.
- Thực hiện tư vấn khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi.

3. Kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và các dịch bệnh mới phát sinh

- Thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh trong toàn quốc và tại Thành phố, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện biện pháp phòng dịch, phát hiện kịp thời các trường hợp bệnh dịch đến Bệnh viện có biện pháp xử lý phù hợp.

- Thực hiện tốt các tiêu chí Bệnh viện an toàn và phòng khám an toàn trong phòng chống dịch.

- Chuẩn bị tốt phương án, nhân lực, trang thiết bị sẵn sàng đáp ứng khi có dịch bệnh xảy ra.

- Tập huấn, đào tạo liên tục tại Bệnh viện nâng cao trình độ chuyên môn.

4. Thực hiện chương trình chuyển đổi số

- Tăng cường đăng ký khám chữa bệnh bằng căn cước công dân, thanh toán không dùng tiền mặt.

- Đầu tư nâng cấp phần mềm HIS, đáp ứng các yêu cầu của BHXH và theo Quyết định 130/QĐ-BYT, ngày 18/01/2023 về Quy định chuẩn dữ liệu đầu ra.

- Triển khai xếp hàng báo gọi tự động đảm bảo công bằng cho người bệnh đến khám bệnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các khoa phòng

- Thường xuyên chấn chỉnh thực hiện nghiêm túc quy định chuyên môn, quy trình kỹ thuật, hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, chăm sóc người bệnh, công tác phòng chống dịch, công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, công tác phòng ngừa sự cố y khoa trong hoạt động chăm sóc phục vụ người bệnh.

- Cử cán bộ tham dự đào tạo liên tục khi có thông báo về các lớp tập huấn, đào tạo.

- Tổ chức bình hồ sơ bệnh án và phiếu chăm sóc cũng như học chuyên môn hàng tuần tại khoa phòng.

- Đề xuất phát triển và triển khai thực hiện kỹ thuật mới.

2. Phòng Kế hoạch tổng hợp, Điều dưỡng

- Phối hợp các khoa bố trí nhân lực tham gia đào tạo liên tục nâng cao trình độ chuyên môn.

- Tổ chức bình hồ sơ bệnh án – đơn thuốc, phiếu chăm sóc để rút kinh nghiệm chuyên môn, tổ chức các buổi tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn.

- Tăng cường kiểm tra đôn đốc thực hiện quy chế, quy định

3. Tổ Công nghệ thông tin

- Tham mưu Giám đốc thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số

- Nghiên cứu ứng dụng Công nghệ thông tin vào hoạt động khám bệnh, chữa bệnh giảm thời gian chờ của người bệnh, tăng hài lòng người bệnh.

6. Phòng TCKT

- Tham mưu Lãnh đạo bố trí kinh phí cho hoạt động chuyển đổi số, đào tạo và mua sắm trang thiết bị phục vụ phát triển kỹ thuật mới.

Trên đây là Kế hoạch hội nhập quốc tế tại Bệnh viện năm 2023, yêu cầu các khoa phòng căn cứ kế hoạch triển khai đầy đủ các nhiệm vụ được phân công. *ba*

Nơi nhận:

- Lãnh đạo BV;
- Cổng thông tin điện tử BV;
- Các khoa, phòng;
- Lưu VT.



GIÁM ĐỐC

Lê Khắc Tùng